§. 12.

Verum ille Grammaticorum canon nos commonet, ut ea quoque breviter attingamus, quae cum praeverbiis composita sive potius a verbis compositis derivata sunt. Horum pleraque adjectiva sunt *ανάστροφος*, *άπότομος*, *άμφίπολος*, *άντιλογος*, *άντίξοος*, *διάβρογος*, *έκβολος*, *έντονος*, *έπιτρογος*, *έπίκλοπος*, *κατάφορος*, *κατάρρόπος*, *παράμονος*, *περίτροπος*, *πρόσφορος*, *σύμπνους*, *ύπόστροφος*, a quibus secerni oportet, quae cum substantivis connexa sunt *έπίψογος*, *έκνομος*, *ύπόλογος*, *άνάλογος*, *παράλογος* etc. paucis in medio relictis, quae modo synthetorum significationem habent modo parasynthetorum ut *ύπαρογος* et *έπίσκοπος* v. ad Aj. 976. et 1105. Alterum genus est ex adjectivis et substantivis confusum; namque non solum dicitur *περίδρομοι κύνες* et passive *γαΐα περίδρομος* Nonn. XXV. 388. sed etiam *ό του ήλιου περίδρομος* Stob. Ecl. I. 440. Maneth. IV. 5. *περίδρομοι έτων* Phryn. App. 60, 29. *αι περίοδοι των περιδρόμων* Dio Cass. XLIX. 43. (fere ut *έτων ένιαυτοί* Arist. Rann. 347.) eodemque modo *άντιρρόους*, *περίρρούς*, *διάπλους*, *παράπλους*, *περίπλους*, utrique generi communia. Sed substantiva tamen magis ad femininam inclinant positionem: *άνασκοπή*, *άντικοπή*, *άντονή*, *άποτροπή*, *διαδοχή*, *έκδρομή*, *έπιτολή*, *παρατροπή*, *περιπλοκή*, *προδοκή*, *συντομή* etc. quae decomposita esse arguit defectus simplicium *λογή*, *δρομή*, *πολή*, *τολή*. Neque mihi exploratum, quo auctore Lexicographi affirmant *πρόδρομος* idem significare quod *προδρομή*, sed diversas currentium directiones, excursus, praecursus, occursus,

concursum, Graeci feminine solent appellare ἀποδρομή, ἐπιδρομή, παραδρομή, προδρομή etc. Ὑπόδρομος vero et διάδρομος, si substantiva sunt, proprie non actionem declarant sed locum ut ὕφορμος et διολκός v. Tzschuck. ad Mel. Vol. III. P. II. 285. ἀπότροχος, παράπλους, ipsumque δρόμος duplicem latini nominis *curriculum* significationem complectitur. Huic vero simillimum δόμος nunquam dicitur pro δομή sive δόμησις sed solum aedificium denotat, neque πρόδομος a προδέμω derivatum, quod nusquam legitur, sed syntheton est πρό-δόμος, ἢ πρὸ οἴκου παστάς Poll. Atque hic jam recrudescit illa generum contrariorum pugna. Nam quum eadem sit adjectivi forma, Ἐκάτη τῶν βασιλείων πρόδομος μελάθρων Aesch. Fr. CCCC. hoc est προθυραία, et ἀγοραὶ ἀμφίδρομοι Orpian. II. 351. quae circum se aedificia habent, quaestio existit, utrum πρόδομος eidem sit adscribendum generi, intellecto vel substantivo οἶκος, quod occulte haeret in τρίκλινος, ἐννεάκλινος v. Athen. II. 47. F. vel eo quicum compositum est ut χαυλιόδους, πανσίληνος. Parque ambiguitas eorum, quae ex praepositione et nomine constant ut πρόναος⁹⁶), quod ubi templi partem significat incertum est, substantivumne sit ὁ ἔμπροσθεν (ναοῦ) ναός⁹⁷), an idem valeat quod προνήϊος ut βῶμοι πρόναοι, Ἐρμιῆς πρόναος, Ποσειδῶν πρόνεως Hesych. et Ἀθηνᾶ προναΐα. Neque certum indicium facit accentus. Apollonius de Synt. IV. 3, 306. οὐδὲ τὸ γέλασσε δὲ πᾶσα περὶ χθῶν παρᾶκειται τῇ εὐθείᾳ κατὰ λόγον τὸν τῆς προθέσεως, ἐπιδῶρηματικῶς δὲ τοῦ πέριξ ἢ καθ' ὑπερβατόν περιεγέλασε. Τὴν γὰρ σύνθετον σχέσιν ἀπείργει καὶ ἡ τάσις ὅτι μηδὲ ἀνεβίβασε τὸν τόνον ὡς τὸ ἀντόχθων καὶ ἐνοσίχθων καὶ ἡ τοῦ σημαί-

96) Pausan. VIII. 32, 1. Lucian. de dea Syr. §. 30. Obliqui autem casus, qui apud Romanos leguntur soli, incertum est utrum ad masculinum an ad neutrum pertineant.

97) Id maxime convenit in ναὸς διπλοῦς v. Schneider. ad Vitruv. III. 2, 178. alibi vero οἶκος πρόναος intelligi potest, quod Herodotus τὸ προνήϊον vocat. In Eur. Ion. 79. ὡς πρὸ ναοῦ λαμπρὰ θῆ πνλόματα, Wakefieldius scripsit προνάου, nomen poesi inconveniēns.

νομένου ἔννοια· μένει γὰρ ἔτι τὸ θηλυκὸν ὄνομα τῆς συνθέσεως μεταβατικὸν ἐχούσης τὸν τόνον. Quo declarat syntheta esse adjectiva, quae sive τὸ ἔχειν sive τὸ εἶναι significant, cum casu objecti composita sunt: ὑπαρνοὶ οἶες, ὑπόπορτις ἔριθος, ὑπόπωλος ἵππος, ὑπόπτερος πελειάς, et ex altera ratione ὑπόπτερος νεοσσός, ὑπανδροὶ γυναῖκες, ἰναυρὶς, ἰντερεὺς, eademque vicissitudine ὑπαντρος οἰκησις dicitur, quae subest antro et ὑπαντρος πέτρα, cui subest specus (Aelian.) enhydrus ὁ ἐντὸς ὕδωρ ἔχων ut ἔμπαις ἢ ἐγκύμων Hesych. et ὁ ἐν ὕδατι ὄν, ut ἄμψαιδες qui pueris praesunt. Itaque lacus, quem terra ambit, vocari potest περιχθών, contraque Oceanus terram ambiens περιχθών dicitur Anth. Pal. IX. n. 778. sive potius, ut Brunckius scripsit περιχθών, neque necessariam duco Jacobsii emendationem περισχών. Suspectius vero est, quod legitur in Orphei carmine π. Σεισμ. v. 57. εἰ δὲ — ἐλελιχθῆ γαῖα περιχθών (hoc accentu) nisi haec duo nomina valent ἢ περιχθόνιος γῆ sive περιχθώρος, quemadmodum locus mediterraneus μεσόχθων vocatur Dionys. Antt. I. 49. quae brevior forma proprie attributa est substantivis ἢ ἀντίχθων id est ἢ ἐναντία τάντη γῆ Aristot. de Coel. II. 13. Sic ἀμφίπολις, ἀπόπολις, ἔμπολις, περίπολις, adjectiva sunt, sed eandem speciem substantiva habent πρόπολις, ἀμφίπολις ἢ ἰσθμῶ ἢ πορθμῶ προσοικοῦσα πόλις Poll. IX. 27.⁹⁸) Quumque res sint permultae, quibus circumjecta urbs ἀμφίπολις dici possit, tum proprie ita vocari convenit τὴν πόλει ἀμφικειμένην πόλιν, sicut ἀντίπολιν urbem urbi oppositam ut Diod. XI. 81, 289. ὡς Θήβας ἔσεσθαι τῇ τῶν Ἀθηναίων ὡσπερ ἀντίπολιν⁹⁹).

98) Ἀμφίπολιν ὠνόμασεν ὅτι ἐπ' ἀμφοτέρα περιρρέοντος τοῦ Στρυμόνος περιφανῆ ἐς θάλασσαν τε καὶ ἠπειρον ὤκισε Thucyd. IV. 102. brevius διὰ τὴν περιρροίαν τοῦ Στρυμόνος Steph. quasi Interamna, quanquam hoc adjectivum est ut Sublaqueum. Ἀντίπολις nominata est ab opposito Nicaeae situ v. Tzschuck. ad Mel. Vol. III. P. II. 466. ut Ἀντίπαρος, Ἀντιρῶιον, Ἀντικιρῶα, de quo idem ad Strab. IX. 496.

99) Ex composito saepe repetendum simplex ut Hippocr. Epid. II. 668. T. III. γαλακτοποσία βοείου, Aret. de Sign. Diut. II. 4, 73. δυσόνειροι πολλοῖσι ἀκρήτοισι, Synes. de Regn. p. 25. τὴν ἐφ' ἡμᾶς ὠδοποίησε,

Itaque in omnibus hujusmodi substantivis, si separatim et ex se spectentur incertum est, quo referenda sit praepositio, sicut ambigi solet Ὑποθήβαι αἱ ἐλάττους Θήβαι ἢ αἱ ὑποκείμεναι ταῖς ἐπταπύλοις Schol. II. II. 505. posterius ut Ὑποχαλκίς διὰ τὸ ὑποκείσθαι ὄρει λεγομένη Χαλκίδι Steph. et ut ὑπογραμματεύς, ὑποδιδάσκαλος, subcortex, succenturio, subcustos dicitur scriba vel doctor inferior ex comparatione aliorum scribarum etc. sic ut ex subjecto intelligatur objectum. Sed ὑψηλός non, ut illa, accipitur, *subauriga*, sed ὁ ὑψῆς ᾧτινι δῆπου ὄν ἡνιοχέων, praecipue ὁ ὑπὸ τῷ παραιβάτῃ v. Lehrs. de Arist. p. 115. Similiter πρόκυνες appellantur οἱ πρὸ τοῦ δεῖνα κύνες, qui quis sit tantummodo ex complexu verborum intelligi potest, et πρόποδες οἱ ἐμπρόσθιοι, quorum nominum utrique adjectiva quoque significatio convenit ἀστὴρ προκύνων, ὀπισθόπους *subsequus*, ut antepedes vocantur anteambulones ¹⁰⁰), ἀντίχειρ ὁ δάκτυλος ὁ ἀντὶ τῆς ὀλης χειρὸς ὢν Galen. de Us. Part. I. 22, 79. T. III. quod adjectivum esse arguit generis mutatio, sed in ambiguo relinquitur πάριππος extra σύμφρασιν, utrumne significet τὸν παριππεύοντα ἢ παρὰ τὸν ἵππον τρέχοντα, an substantive parhippum sive paraveredum v. Reisk. ad Constant. p. 565. ut περίκηπος hortus qui domum urbemve cingit Diod. Fr. L. XXXIV. p. 106. ὁ περὶ τὴν οἰκίαν κῆπος Plut. V. Dion. XIX. et παρήλιος, quum per se ancipitem habeat intellectum, ab iis, qui *paraselene* dixerunt, pro substantivo acceptum est. Ac si nomen ἀντίθεος hodie primum ex sepultis antiquitatis monumentis proferretur nullo notatum accentu, nemo suspicari posset, utrum substantivum sit an adjectivum, nec, si prius, utrum sit ὁ ἐναντιούμενός τινι θεός an Arimanius aliquis

Anth. Pal. V. n. 252. τοῖην ὄπωροφόρει. Sic et hoc loco τῆ τῶν Ἀθ. πόλει. Sed et adjective dici potest πόλιν ἀντίπολιν, ut νεόπολις.

100) Ἀντίποδες dicuntur qui adversis vestigiis stant contra nostra vestigia; παλίμπους vero *retrogradus* ut et ὀπισθόπους accipi potest ὁ ὀπισθεν πορευόμενος. Ποὺς pro πορεία dicitur, δαρὸν χρόνον πόδα Eur. Bacch. 889. παρθένον δέχον πόδα Or. 1217. οἱ ἀφ' ἡσύχου ποδός Med. 217. id est modeste incedentes, *Menschen von stillem Wandel*. Lucret. VI. 638. *qua via — liquido pede detulit undas.*

θεὸς θεῶν ἀντιτεταγμένος. Cujus rei et gravitas et difficultas nulla re magis intelligitur, quam locis ambigue scriptis: χρούσεα δὲ σφ' ὑπὸ κύκλα θῆκε II. XVIII. 375. ubi Scholiasta τινὲς ὑφ' ἐν ὧς ὑποπόδια, quo aptius est exemplum περίκυκλος, *epicyclus*; οἱ δ' ὑπομαζοὶ — φοινίσσοντο Bion. I. 26. ubi diastole opus videtur, ut et in Gregorii Naz. Carm. XLIX. 114. D. καὶ μίμων σκιεροῖσι (fort. σκιῶροῖσι s. σκληροῖσι) ῥαπίσμασιν, οἷς ὑποκόρη γυμνοῦται. In II. XI. 635. δύο δ' ὑπὸ πυθμένες ἦσαν fuerunt, qui ὑποπυθμένες scriberent epitheton esse rati pro ὑποπυθμένοι, sed id Eustathius p. 869, 8. dubitat an proparoxytonos scribendum sit; de substantivo ὑποπυθμῆν nemo illorum cogitasse videtur, neque περιχθῶν in illo altero loco sic interpretati sunt; quorum neutrum ab analogia abhorrere arbitror. Verum his angustiis implicatos subit alia cura de verbalibus. Etenim si dicitur ἐδόκει αὐτοῖς πολὺς ὁ παράλογος εἶναι vel μέγαν τὸν παράλογον παρέσχε, id substantivum esse apparet manifesto, sed utrum syntheton sit an parasyntheton, conjectura quaerimus ancipiti. Nam et prioris generis exempla extant παράψογος (vituperatio obliqua), παρέπαινος, ἐπέλεγχος et, ne longius abeamus, πρόλογος, ἐπίλογος. Nec rara parasyntheta ex hac ipsa familia σύλλογος, διάλογος, κατάλογος, et ἔκλογος quoque, quo Aeschylus usus est pro διήγησις, atque ἀπόλογος¹⁰¹) huc referenda videntur. Quibus παράλογος adnumerare licebit, si verbo, unde derivatum est, tribuamus significationem quam vulgo παραλογίζεσθαι habet. Neque aliter habendum de ἐπίλογος et ὑπόλογος, si ita dicitur ἐπίλογον ποιοῦνται πάντες τὸν αὐτόν, et οὐδεὶς ὑπόλογος τῇ βουλή γέγονεν ἀντὶ τοῦ οὐδεμία συγγνώμη Phot.¹⁰²) Cetera, quae

101) Ἀλκίνοῦ ἀπόλογος Lexicographi nostri miro errore interpretantur narrationem de Alcino.

102) Ἐν ὑπολόγῳ εἶναι sive ποιεῖσθαι v. Heindorf. ad Protag. p. 349. vix discerni potest ab adjectivo ὑπόλογος, ut Lysias dixit οὐχ ὑπόλογον ὄντα pro οὐκ ἐν λόγῳ, et Appian. Civ. II. 146. ἐν παραλόγῳ ποιούμενος *absurdum judicans*. Adjectiva quoque sunt numerorum nomina πρόλογος et ὑπόλογος.

his similem speciem gerunt, re differunt, nam aut locum significant ut *ἀπότροχος*, *περίδρομος*, *ὑπόδρομος*, *ἔφορμος*, *ὑφορμος*, aut substantiam ut si funiculus, qui alicunde dependet aut quo decurritur, *κατάδρομος*, *catadromus* dicitur, alius epidromus etc. Omninoque substantiva in *ος* exeuntia, quae a verbis primitivis ducta actionem significant, perrara sunt, *μετάμελος*, *ἀνακέλαδος*, *ἀνάπαλος*, quanquam hoc ipsum ad dubitat Boeckhii ad Pind. Ol. VII. 110. nec magis graecum putat quam a *λόγος ἀνάλογος*, a *sors resors*; defendit vero Tafelii Dilucc. Pind. T. I. p. 208. exempla afferens hujusmodi *ἄνοδος*, *ἀνάπαυλα*, *ἀνάπανμα*, Boeckhio scilicet ignota et incogitata. Equidem sane *ἀναπαλή* vel *ἀνάπαλεις* vel *ἀνάπαλμα* analogiae convenientiora puto, etsi nullum horum usitatum est hoc quidem intellectu ac ne verbum quidem *ἀναπάλλειν* repetitam significat sortitionem; nec tamen Graecis nomen *ἀνάπαλος* ereptum eam, quod vetus interpres sine dubitatione *ἀναμερισμόν* reddit et attestatur Suidae adnotator in Edd. vet. s. *Ἀνηβητηρίαν* — τὸ ἀνηβῶν κατὰ πρόσθεσιν τῆς ἀνά δηλούσης τὸ πάλιν, ὡς καὶ τὸ ἀναδασμός¹⁰³) ὁ ἐκ δευτέρου δασμός καὶ ποιητικώτερον ἄμπαλος ὁ ἐκ δευτέρου κληρός, sive ut Eustathius p. 64, 43. *ἄμπαλον Πίνδαρος ἔφη τὸν δεύτερον πάλον. Ἐπίπαγος, παράπαγος* et si qua alia substantiam significant, ab hac causa aliena sunt pariter ut *ἐπίπαπιος*, *ἐπιτήθη*. Sed oraculi verba *ἐνθ' ἄνεμοι πνεύουσι δύο* — καὶ τύπος ἀντίτυπος καὶ πῆμ' ἐπὶ πῆματι κεῖται Herodotus I. 68. ita interpretatur τὸν τύπον καὶ τὸν ἀντίτυπον τὸν ἄκμονα καὶ τὴν σφύραν, quasi aut oratio asyndeta aut *τύπος (ἐπ') ἀντιτύπῳ* scriptum sit: *ubi percussione percussio sequitur*. Neque *ἐπίμηγνις* dici posse negem praepositione eam vim obtinente, quam obtinet in *ἐπιμηγνίειν*, ἐπὶ ζαμενῆς ποτέουσα Nic. Ther. 181. *ἔγκοτος ἰσοδυναμεί τῷ κότης* Hesych. eandemque non prorsus redundare

103) Male *ἀπόδασμος* scribitur Eustath. p. 1366, 52. ut in codd. nonnullis Platonis Civ. VIII. 366. A. Hesychius *Ἀναδαιμονίζειν τὸ ἐκ δευτέρου κληροῦσθαι*, quod a feminino ἢ *δαίμων* declinatum est v. ad Aj. p. 171.

arbitror in ἐπιμείλια, quod quum Schol. Il. IX. 41. cum ἐπιφρεμα compararet, non ignoravit, puto, in hoc praepositionem idem valere quod in ἀνάφρεμμα et in ceteris parasyntheticis (ἐκβρωμα, ἀπόδεσμα, ἐκβοήθεια, ἀναρπαγή, μεταπαυσώλη, ἐγγελως, κατάγγελως etc.) sed hoc potius significare videtur comprehendi notionem τῆς ἐπιδόσεως ¹⁰⁴). Ceterum in illo quoque numero verbalium in ὅς exeuntium multa insunt pseudosubstantiva, praecipue feminina: ἡ τοῦ ἡλίου περιήφορος Lucian. Astrol. §. 5. p. 217. T. V. cui simile videtur περιήφορος ἡ κατὰ κύκλον πορεία Moschopul. Sched. p. 136. ἡ ἀντίστροφος, ἡ ἀπόστολος, ἡ σύγγραφος syngrapha, ἡ παράγραφος et, puto, ἡ ἀπόγραφος Diog. La. VI. 84. ubi generis nota deest, ἡ ἐπιφθός ¹⁰⁵). Et quaeri potest, num ἡ πρόχους substantivum sit sicut πρόχους, κατάχους et ἐπίχους, ab actione ad instrumentum translatum, an adjectivum ut λουτροχός, cui Homerus substantivum addidit, posteriores detraxerunt. Eaque suspicio masculina quoque attingit. Quid enim causae est, quin περιήδρομος, si porticum significat v. Corais ad Hel. p. 150. mancum esse putemus, integrum autem περιήδρομος αὐλή, quo Homerus utitur ut περιήδρομος αὐλών Carcinus Athen. V. 189. D. et similiter cum ἔφορμος et ὕφορμος, ubi statio navium intelligitur, notionem loci comprehendamus, id quod Stephanus suggerit: λιμὴν ὁ

104) Omnino pleonasmī, qui dicitur, praepositionum, plures sunt species. Ἀποπαύειν, ὑπεριμάειν, supervincere, reiterare, subservire, ὑποδμῶς, παραληρεῖν, intermedius, ἐπικοίρανος, administer, si ad manum intuemur, non plus significant quam simplicia, sed ἐπισκαφεὺς ὁ μετὰ τὸν ἀροτῆρα ἐπισκάπτων, ἐπίσκοπος, ἐπίορος, ἐπιφύλαξ subjecta sunt generi, cui nomen σκοπός, φύλαξ, et differentiae multae κατάσκοπος, προφύλαξ, παραφύλαξ. Si demiurgi vocantur ἐπιδημιουργοί v. Interpp. ad Thuc. I. 56. praepositione nihil aliud quam ἐπιστάσια indicari videtur ut in ἐπιβουκόλος v. Lehrs. de Arist. p. 115. cujus hic vestigia lego. Schol. Il. XIV. 279. ὑποταρταρίου τοὺς ἐν τῷ Ταρτάρῳ ὄντας· οὐδὲν γὰρ ἔστιν ὑπὸ Τάρταρον. Significantur ergo οἱ κάτω ταρτάριοι.

105) Lexicographi apponunt ὁ περιήροπος vertigo; sed ex Hesychii verbis Περιήροπον ἰλιγγος minime intelligitur id esse substantivum masculini generis. Neque σύντομος ἰστορικὸς vocatur Herennii Dexippi liber, sed genere neutro σύντομον.

ἔφορμος τόπος, et Strabo XIV. 645. ὕφορμος αἰγιαλός. Πρόβολος, ἔμβολος, ἔκβολος, κατάβολος, σύμβολος sine dubio adjectiva sunt utut diversa ab illis, πρόφορος, πρότροπος, πρόδρομος, differentia autem in eo posita, quod haec ad unum certum referuntur nomen οἶνος, ἰχώρ, priorum autem significatio minus finita est, quare etiam neutra possunt substitui τὸ ἔμβολον, τὸ σύμβολον, *projectum*. Neque incredibile videtur ὁ ὑπόνομος (cuniculus) natura adjectivum esse ideoque dici ὑπόνομοι τάφροι Appian. Civ. IV. 13. Dionys. Hal. Antt. III. 67, 581. item funium et nervorum nomina ἐπίτονος et πρότονος, sed ἐμπροσθότονος et ὀπισθότονος, utrum adjective dicantur, ut ἀκρότονος, intellecto σπασμός ὀπισθοτονώδης, an substantive, vix discerni licet; illud credible redderent Hippocratis verba de dieb. jud. p. 152. T. I. ὁ ὀπισθότονος τὰ μὲν ἄλλα πάσχει τὰ αὐτά, nisi ille nomina passionum et patientium in promiscuo haberet v. ad Aj. p. 75. Atque horum nominum accentus in Hippocratis, Aretaei, Galeni aliorumque libris unus idemque est, eorum autem quae antea tractavi scriptura variat, ἀμφιδρόμος ὀρφνή Nonn. XXXVI. 391. quod refellitur contrariis adjectivorum activorum exemplis περίδρομος, ἀπόδρομος, ἔκδρομος, ὑπόδρομος ¹⁰⁶), etsi id quoque in Schneideri Lexico paroxytonon est; sed cum aliis orationis partibus composita penultimam acutam habent pleraque: λαιψηροδρόμος Eur. Iph. A. 207. βοηδρομός Phoen. 1431. ταχυδρομός Aesop. Fab. CXL. 1. κελαδοδρόμος Orph. Arg. 905. ἀελλοδρόμος Bacchyl. Fr. V. 15. ἐλικοδρόμος Maneth. IV. 146. ἡμεροδρόμος Herodo. IV. 105. Poetam de Herb. 140. σειρίου ἀντέλλοντος ὅτε σκυλακόδρομος ὄρη, paroxytonon posuisse arbitror convenienter illis, quae ad Aj. p. 229. allata sunt; τὸν ἀλάδρομον Arist. Avv. 1395. non magis intelligo, quam quod olim legebatur ἀλαδρομόν ¹⁰⁷), quo τὸν καθ' ἄλλα δρόμον significari